
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE DELLA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO  

“SIMONA GIORGI” 
 

 
 

 

CIG: ZE43D1711D 

CONTRATTO  

CODICE UNIVOCO:UF5QTF 
 
CONTRATTO DI PRESTAZIONE D’OPERA PER CORSO DI FORMAZIONE ADDETTI 
ANTINCENDIO 8 ORE RISCHIO MEDIO 

 TRA 
 
I.C. SIMONA GIORGI, rappresentato legalmente dalla D.S. dott.ssa Anna Polliani nata 
a Milano il 25/07/1970 e domiciliata per la Sua carica presso l’ I.C. SIMONA GIORGI 
Via Venini, 80 – 20127 Milano C.F. 97117370151 

 

E 

 
Dott. Alberto Villa con sede legale in via M. Buonarroti, 48 - 20060 Trecella (Mi) P. IVA 
07407920961 
 
PREMESSO CHE: 

 

-     Il D.L.vo n° 81/08 relativamente alle Istituzioni Scolastiche obbliga i datori di 
lavoro ad attivare gli opportuni interventi al fine di promuovere le iniziative di 
informazione, formazione dei lavoratori e provvedere alla programmazione e 
organizzazione   degli adempimenti previsti in caso di emergenza; 

- che non vi sono all’interno dell’Istituto risorse disponibili all’assunzione di attività 
che riguardano la formazione per gli addetti al primo soccorso; 

- che pertanto l’amministrazione deve ricorrere a prestazioni professionali 
specialistiche da parte di personale esterno; 

- che l’art. 43 D.I. n 129/2018, concernente le “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” consente la stipulazione di 
contratti per prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 
la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 

- considerata l’indagine di mercato secondo la quale risulta favorevole tale 
preventivo per una migliore fruibilità dello svolgimento del suddetto corso di 
formazione antincendio dilazionato su due date differenti. 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007297 - 06/11/2023 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA



 
VISTO 
 
l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 
 
RITENUTO 
 
che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 
 
DETERMINA 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione 
scolastica, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA 
 

Articolo 1 – Premesse 
 
1.1 Le premesse che precedono formano parte integrante del presente contratto. 

 
Articolo 2 – Oggetto 
 
2.1 il dott. Dario Alberto Villa, si impegna a prestare la propria opera professionale, 
consistente nella formazione per gli addetti antincendio. 

 
Articolo 3 – Destinatari 
3.1 La formazione è rivolta agli addetti dell’Istituto Comprensivo Simona Giorgi, 
nominati dalla Dirigente per l’a.s. 2023/2024. 

 
Articolo 4 – Finalità 
4.1 Tale corso di formazione è finalizzato a fare acquisire competenze in materia 
antincendio. 

 
Articolo 5 – Durata e responsabilità 
5.1 La formazione si svolgerà nei giorni 14 e 21 novembre 2023 per un tot. di 8 ore 
presso il Plesso Brianza – Viale Brianza, 18 - Milano. 
 
 
Articolo 6 – Compenso 
6.1 L’Istituto Comprensivo, a fronte dell’attività svolta dal contraente si impegna a 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007297 - 06/11/2023 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA



corrispondere, per il totale svolgimento delle ore previste,  
 

 il compenso di euro 750,00 esente IVA + Noleggio e consumo attrezzature 
(estintori e combustibile) per singolo addetto: 15,00 euro (x n.7 addetti) 

 
da imputare all’allegato A2.1 sul Funzionamento amministrativo 
 

tale compenso, dovrà essere corrisposto a mezzo di Bonifico Bancario effettuato da 
conto dedicato dietro presentazione di regolare fattura elettronica entro 30 giorni 
dalla scadenza della stessa. 

Articolo 7 – Dati personali e sensibili 

7.1 Il contraente tratterà tutti i dati di cui entrerà in possesso nello svolgimento delle 
attività secondo le vigenti normative in materia di trattamento dei dati personali e 
sensibili. 

 
Articolo 8 - Foro competente 

8.1 Competente a decidere qualunque controversia relativa all’interpretazione, esecuzione 
o cessazione del presente contratto sarà, in via esclusiva, il Foro di Milano.

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007297 - 06/11/2023 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA



 Articolo 9 – Rinvio alle norme del codice civile. 
9.1 Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente Contratto e relativi 
allegati le parti dichiarano di fare rinvio alle disposizioni contenute nel Codice Civile e 
nelle leggi speciali vigenti in materia. 

9.2 Le spese di registrazione dell’atto, in caso d'uso, sono a totale carico della 
parte richiedente. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto  

 
Dott. Alberto Villa                                                       ICS S. GIORGI   

                                                                                        La Dirigente Scolastica 
                                                                                          Dott.ssa Anna Polliani                     

                                          

 

MIIC81700R - MIIC81700R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007297 - 06/11/2023 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da  POLLIANI ANNA


		2023-11-07T15:01:44+0100
	ANNA POLLIANI




